equitatis quam or//do exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii
nostri ad debitum perducatur effectum.

Quapropter, di//lecti in Domino filii, vestris iustis postulationibus
grato concurrentes assensu, curtes in Brienen, in Herweisem, in
Millingen, in Stochern , in Dornike et in Renne, terram silvestrem
iuxta claustrum, quam habetis ex dono de Oleve et de Gelren comi-
tum , curtes et curias cum appenditiis suis et ecclesiam in Kekerdhem,
quas proponitis vos canonice assecutas, sicut eas iuste ac pacifice pos-
sidetis, vobis et per vos domui vestre auctoritate apostolica connrma-
mus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino
hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei
ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit,
indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli aposto-
lorum eius se noverit incursurum.

Datum Laterani x kalend. Aprilis, pontificatus nostri anno quarto
decimo.

Naar het oorspronkelijke in het Rijksarchief
te 's Gravenhage, met looden bul aan
bruin en geel zijden draden.

De terra silvestris iuxta claustrum zal de wildban zijn, aan het klooster geschonken
in het jaar 1201. Zie n°. 398, bl. 402.
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N°. 430.

Gerard, heer van Wassenberg, verklaart dat de vader zijner vrouw, Rutger
van Merheim, een mansus te Linne, genoemd Regencenhoeve,aan het klooster
Camp gegeven heeft.

In het jaar 1212.
In nomine sancte et individue Trinitatis.

Gerardus, Dei gratia dominus de Wassenberge, omnibus hoc scriptum
legentibus ac lecturis in perpetuum.

Notum esse volumus, quod bone memorie Ruthgerus de Merheim,
de bono consensu uxoris nostre Beatricis, filie sue, et nostro, in villa,
que vocatur Linna, que post mortem ipsius in nostram translata est
proprietatem, pro remedio anime sue et suorum predecessorum, man-
sum unum, qui vocatur Regencenhuve, libere sine alicuius contradictione
ecclesie Campensi contulib.

Ut autem hec donatio stabilis in perpetuum pernianeat, presentem
paginam conscribi et sigilli nostri impressione fecimus communiri, attes-
tantibus viris, quorum hec sunt nomina: Adam de Berge, Ruthgerus
Vegebosch, Herimannus de Mercheim, Sibertus de Massenrode, Ber-
tramus de Hörne, Henricus vSmich et alii quam plures.

Acta sunt hec anno Domini incarnationis mccxu.
Lacomblet, Urkundenbuch, u, no. 43, S. 23,

naar het oorspronkelijke.
Zie aanteekening bij n°. 211, bl. 210, en n°. 436, bl. 443, waarin Gerard zieh

noemt: ducis de Lymburg fdius.

No. 431.

Otto, graaf van Gelre, verklaart dat, toen een geschil tusschen Peregrinus,
kanunnik te Zutfen, en Alexander de Horst over goederen te Eschede, door
Hugo de Horst en zijne vrouw Aleidis aan de kanunniken te Zutfen gegeven,
beslist was en Alexander er geene uitvoering aan wilde geven, Peregrinus
door een eed met medezweerderser een einde aan maakte.

In het jaar 1212.
In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen.
Quoniam facta mortalium oblivionis iacturam sentiunt, nisi litte-

rarum monimentis alligentur et earum ammi//niculo ab oblivionis
interitu defendantur, necessario providere decrevimus, ut memoriam
rerum gestarum successoribus nostris scripto transmittamus neque oboriri
possit // controversie occasio vel fraudulenta anneetatur exceptio.

Unde notum eat, tarn posteris quam presentibus, causam diseepta-
ti onis, que inter Peregriuum, canonicum de Sutphania, // et Alexandrum
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de Horst versabatur de duobus mansis in Eschethe cum quibusdam
mancipiis utriusque sexus, quos Hugo de Horst et Aleidis uxor eius
cum omnibus appendiciis, agris cultis et incultis, pascuis , saltibus et
aquarum decursibus, quatuor quoque solidis in vigilia Nativitatis
Domini solvendis, ob salutem animarnm suarum, canonicis in Sut-
phania degentibus , libera donatione contulerant, coram me, Gerardo ,
comite Gelrie, et quampluribus aliis viris probabilibus astantibus, tarn
clericis quam laicis, finaliter fuisse terminatam, sub hac videlicet
condicionis forma, ut per omnia utriusque partis controversia amicorum
suorum consilio deputata, eque decisa, deinceps quiesceret sopita, et
pretaxatus Alexander de prememoratis bonis, omnem actionem volun-
taria compositione, quod in vulgo dicitur mütsone, in perpetuum
effestucaret. Verum, quia sensus humanus proclivis est ad malum
transcursa temporis brcvitate idem A., non solum parentum suorum
factum, verum etiam id, quod coram nobis voluntarie concesserat, in
irritum revocare conabatur. Cuius propositum, utpote rationi con-
trarium, prout iudicialis sentencia Peregrino, patruo suo, adiudicavit,
concanonicorum suorum trina manu pleni ordinis sub stola coram nobis
probabiliter ipse Peregrinus et reprobavit et temeritatem repressit.

Sed ne aliquis succedentium heredum ea, que-, nobis mediantibus .
rationabiliter acta sunt, infringere presumat, presentem pagin am sigillo
nostre inpressionis roboravimus, nostro quoque et fidelium nostrorum,
qui aderant, testimonio confirmavimus.

Pacta sunt bec in Sutpbania, anno incarnationis Domini siccxii , anno
imperii Ottonis n, idoneis testibus presentibus : Henrico- comite de Dalen,
Henrico de Burcio, Willelmo de Bruncborst, Friderico de Rethem,
Tbiderico de Walkenberg, Engelberto dapifero, Conrado pincerna,
Helmuico de Damme; scabinis Supbaniensibus [sie]: Giselberto, Gerlaco
et aliis; canonicis: decano Basilio, Ydone scolastico, Gerardo, Tboma,
Godefrido, Bertoldo, Henrico de Hengelo, Pbilippo, Gerardo et aliis.

Naar het oorspronkelijke in het archief der stad
Zutfen. Het zegel, dat hing aan een doorge-
stoken strook, is niet meer aanwezig.

No. 432.

De kloosters te Syflich en te Bedbur vereenigen zieh met eene uitspraak
van scheidslieden over hunne geschillen.

In het jaar 1212.

A., Dei gratia abbas de Insula sanete Marie, H., decanus Daven-
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triensis, W., prepositus de Bethlehem omnibus, ad quos presens //
pagina pervenerit, salutein.

Cum causam, que inter ecclesiam de Seflike, ab una parte, et eccle-
siam de Bedebure, ab // alia parte, vertebatur, ab apostolica sede sus-
cepimus terminandam, ecclesia .... factum esse, ut utraque partium //
magistrum Iobannem, eiusdem ecclesie scolasticum, et magistrum
Cunradum, ecclesie sie dicte canonicum, arbitros eligeret et eorum
arbitrio, sub periculo cause, stare promitteret. Ex quoruni arbitrio
ecclesie prefate in eam se familiaritatem mutuo reeeperunt, ut ad
humanitatis obsequia, tanquam de eodem sint gremio, sibi deineeps
teneantur. In recompensationem dampni multiplicis, quod ecclesia
de Bedebure se querelebatur ab ecclesia de Seflike ab antiquo fuisse
perpessam, prediuni in Keppele cum omni integritate, insuper indu-
menta sacerdotalia cum calice ecclesia in Soflika tradidit ecclesie

memorate, dedit et sex marcas ad comparationem eorum, de quibus,
cum aliquis canonicorum Seflicensium decesserit, tarn in missa quam
in vigiliis, in ecclesia de Bedebure sibi celebrandis cereus habeatur.
Omnis autem fruetus de prefatis bonis exerescens specialiter ad usuni
cedet dominarum. Ecclesia de Bedebure instrumentis et omni actioni,
quam adversus ecclesiam de Seflike habuitj, renuntiavit. Utrique parti
forma arbitrii conplacuit, confirmationem nostram accedere pars utraque
postulavit.

Nos igitur iustis eorum preeibus annuentes, compositionis formam,
pro statu ecclesie discrete moderatam, a partibus___probatam, apos¬
tolica , qua fungimur auetoritate, confirmamus et, ne quis contra
ipsum ausu temerario venire .. . ., sub pena exeommunicationis pro-
hibemus.

Ad tollendam ergo omnimodam in posterum calumpniam .... pagi-
nam nostrorum testimonio feeimus communiri.

Testes sunt: Bernhardus Xanctensis,___censis decanus, Bernhardus
prepositus de Bedebure, Hermannus de Birke, Godefridus de Alphem
Xantensis .... Fredericus, Henricus canonici Seflecensis, Henricus et
Godefridus Bedeburnenses canonici.

Acta sunt hec anno Dominice incarnationis mccxii, indictione xv.
Naar het zoer geschonden oorspronkelijke in

het Rijksarchief te 's Gravenhage, met
zegels van wit was, aan doorgestoken
strooken.
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No. 433.

Gerard, graaf van Gelre, getuige in de oorkonde, waarbij koning Otto iv
aan de Keulenaren tot het bevestigen der stad toestaat het helfen eener belasting
gedurenile drie jaren op het gemaal en het bier.

16 Maart 1212.

Dei gratia Otto quartus, Roinanoruin imperator et semper augustus.
Notum facimus universis imperii fidelibus, presentibus et futuris,

quod nos, animadvertentes sinceram fidem ac devotionem, etc.
Huins rei testes sunt: Henricus palatinus comes Reni, frater noster,

Henricus dux Brabantie, Henricus dux Limburgensis, filius eius Wa-
leramus, Gerardus comes Gelrensis, comes Adolfus de Montibus, comes
Ludowicus de Lon, Willielmus comes Iuliacensis, Henricus comes de
Seina, Henricus comes de Kessele, Conrad de Dicka, Sifridus de
Rungelle et alii quamplures.

Datum apud Frankinfort, anno Domini incamationis millesimo ccxn,
xvn kal. Aprilis, indictione xv.

Lacomblet, Urkundenbuch, n, n°, 39, S. 21,
naar het oorspronkelijke tc Keulen.

No. 434.

Het kapittel van s. Quentin in Frankrijk, departement Aisne, verkoopt aan
het kapittelte Xanten zijne goederente Rinderen, Meer, Spaldrop, Donsbruggen,
Deest en Huthum, geeft daarvan kennis aan zijn scultetus, de pensionarii en
de wastinzigen van die goederen te Rinderen en aan Gerard, graaf van Gelre.

19 Maart 1212.

Danyel, decanus, et Universum capitulum beati Quintini oinnibus,
tarn presentibus quam futuris, presentem paginam inspecturis, salutem
in Domino.

Cum propter memorie fragilitatem in eius oblivionem facile decida-
tur, ad quod frequenter per recordationem non recurritur, ad cautelam
futuri actum a nobis legitime presenti pagine placuit inscribere.

Notum sit igitur, tarn modernis quam posteris, quod cum ecclesia
nostra in villa Rinare, que Clive adiacet, predium cum suis attinentiis
possideret, quod pro sui distancia labores graves et expensas exigebat
et modicum tarnen nobis utilitatis afferebat, nos, ut perfectui nostre
prospiceremus ecclesie predium idem cum Omnibus ad illud perti-
nentibus agris, silvis, areis, eensibus sive mancipiis, sive hominibus
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cerocensualibus, sive salica terra, ecclesie Xanctensi pleno iure vendi-
dimus et ad usus eiusdeni ecclesie liberaliter resignaviinus et volunms,
ut ecclesia illa orunia bona illa eo iure et liberalitate possideat, qua
nos hucusque possedemus.

Ut auteni hec nostra legitima vendicio et überaus resignacio rata
semper et inconcussa permaneat, hoc scriptum sigilli nostri appensione
et testium annotacione rnuniviinus, etc.

Actum in capitulo sancti Quintini, anno Dominice iucarnationis
mccxii, duodecimo kal. Aprilis.

Datum in manus magistri Iobannis scolastici, Gerardi de Bellinc-
hoveu cellerarii, Gunteri canonici Xantensis.

Danyel, Dei gracia decanus , totumque capitulum sancti Quintini
G., sculteto in Rinare et omnibus pensionariis bonorum quondam sancti
Quintini in Binare, Mere, Spaldborpe, Dugesbrugge, Dhist, Hukeliim,
sive quibuscunque aliis locorum sitorum, ad predicta bona de Rinare
pertinencium , nee non et eunetis cerocensualibus attinentibus eidem
bonis, presentem paginam inspecturis, salutem in Domino.

Scire nos volumus, quod bona nostra in Rinare cum omnibus suis
attinentiis ecclesie Xanctensis legitime vendidimus et eidem liberaliter
ea resignantes, scripti nostri donacione contractum nostrum confir-
mavimus. Monemus ergo vos attencius, ut id viris et fidelitatis, qua
ecclesie nostre tenebamini, dicte ecclesie, sicut iustitia exigit, volun-
tarie persolvere non pretermittatis.

Nobili viro et illustri domino Gerardo Gelrensi, Danyel, Dei
gracia decanus, totumque capitulum sancti Quintini orationes et obse-
quium.

Signiflcari vobis dignum duximus, quod omnia bona nostra in Rinare
cum suis attinentiis ecclesie Xanctensi vendimus et ad usus illius libe¬

raliter resignavimus factumque nostrum scripto nostro, eidem ecclesie
dato, confirmavimus. Rogamus igitur vestram benignitatem, ut, sicut
ecclesie nostre benevolus perstitistis protector, sie et divino intuitu,
nostrarum precum interventu, deineeps ecclesie Xanctensis, que ple-
riarie ius nostrum in dictis bonis a nobis aeeeptit, benignus fore
dignemini defensor.

Binterira und Mooren, Die Erzdiözese Köln,
in, n°s 58, 60 en 59, S. 164.
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N». 435.

Otto i, bisschop van Utrecht, draagt aan zijn brocder Gerard, graaf van
Gelre, de novale tienden van de Veluwe in leen op.

Tusschen de jaren 1213 en 1216.

Dominus Otto, bone memorie electus Traiectensis, fratri suo domino
Gerardo, comiti Gelrensi, contulit in feodo decimas de novalibus in
comitatu ipsius et hanc conditionem interposuit, quod ipse corues
inanain naittere non deberet in decimas, ab ecclesiis vel aliis personis
prius possessas ; et sicubi terra aliqua semineretur inter duos agros,
vel sicubi agros aliquos extendi contingeret in longum vel in latum,
ibi ipse decimam accipere non deberet, sed tantura de illis novalibus
accipere deberet decimas, que in locis palustribus vel silvosis excole-
rentur in iurisdictione sua, que excoli non possint, nisi de licentia
ipsius et consensu. Hanc conditionem ipse comes sponte acceptavit,
et eain servaturum promisit, presentibus prelatis et ministerialibus
ecclesie Traiectensis, quoruin maxima multitudo affuit; ubi comes
ipse decimas novalium in terra sue potestatis et sue iurisdictionis sub
tali conditione recepit.

Testibus bis presentibus: Remboldo maiore decano Traiectense,
Waltero preposito sancti Salvatoris, Waltero scolastico sancti Martini,
Iobanne sancti Petri, Tbeoderico sancti Iobannis canonicis, capellanis
episcopi, Giselberto de Amestel, Arnoldo Luf, Alberto et Arnesto de
Wulven, Bverardo de Muntfort et fratre eius Luberto, Huberto de
Everdinge, Rodolfo de Bosinkbem, Gerardo de Dolre, Tbeoderico de
Bukhorst et Herimanno de Vorst aliisque quam pluribus.

Uit een band HS. in de bibliotheek der Hooge-
school te Leiden, n°. 37, F°., der Latijnsche
HS. van Vossius.

Vgl. n». 404, bl. 413, de aanteekening, en 5 Juli 1247.

N°. 436.

Gerard van Wassenberg en zijne vrouw Beatrix, keuren goed de gift van
haar vader Rutger van Merhem aan het klooster Camp van zijne goederen
te Blerik gedaan.

In bet jaar 1213.

Gerardus de Wassemberg, ducis de Lymburg filius ....
Notum igitur facimus omuibus presentem paginam inspecturis, quod,
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cum bone memorie vir nobilis Kutgerus de Merhem, pia ductus
consideratione, spontaneam fratrum cenobii Campensis attenderet pau-
pertatem, bona stia quecunque in Blereke possidebat cum omnibus
pertinentiis suis memorate contulit ecclesie, amicos sibi per hoc facere
cogitans, a quibus in tabernaculo reciperetur eterne felicitatis. Cuius
pie donationi nos et uxor nostra Beatrix eius filia, quam eadem
bona iure hereditario contingere videbantur, ex animo congaudentes,
eam gratanter acceptavimus et nostro ipsam favore connrmavimus et
assensu.

Hoc autem in eorum fecimus presentia, quorum nomina subsecuntur:
Godefridus et Gerardus monachi Campenses, Winricus de Dithim,
Iacobus de Mirlar et frater eius Hermannus, Waltgerus de Merhem,
Theodericus frater prefati Rutgeri, Rutgerus de Herthem, Iacobus de
Rothem, milites.

Porro, ne inposterum aliquis successorum nostrorum aut etiam ex-
traneorum prefatam ecclesiam in predictis bonis molestare aut iniuriam
ipsis facere presumat, presens inde pagina conscripta est et nostro
sigillo communita.

Acta vero sunt hec anno gratie mcxiii.
Ernst, Histoire du Limbourg , vi, n°. 124, p, 200,

naar hot oorspronkelijke.
Ernst, a. w., in, p. 390, gclooi't, doch geeft er geene reden voor op, dat het

jaartal 1223 moet zijn.

N°. 437.

Nadat Florens van Winsen, Otto on Alard van Buren het patronaatrecht over
de kerk van Kekerdom aan het klooster te Bedbur gegeven hebben, schenkt
het kapittel van Xanten de altaarinkomsten.

In het jaar 1213.

f. In nomine sancte et individue Trinitatis.

Ego Theodericus, Dei gratia Xanctensis ecclesie prepositus et archi-
diaconus, omnibus // Christi fidelibus in perpetuum.

Cum ea, que rationabiliter fiunt, tractu temporum, decedentibus et
succedentibus ho//minibus, malicia procurante hominum, cito veniant
in dubium, notum facimus universis, presentem paginam inspec//turis,
quod, cum Florentius de Winesen et Otto et Alardus de Buren, con-
consensu legitimorum heredum suorum, ius patronatus ecclesie in
Kekerthem ecclesie de Bedeburen liberaliter et legitime contulissent,
eius cenobii conventus, rerum laborans inopia, ad presentiam nostrani
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totiusque Xanctensis capituli accessit et, magna precum instantia ad-
vocati nostri, domini Theoderici, comitis Clivensis, cooperante, kumi-
liter ac devote postulavit, ut proventus ipsius ad prebendarum pauperum
sororum cedere possent usus et augnientuni, quod donum altaris ecclesie
memorate preposito suo eonferremus. Considerata igitur personarum
in loeo prefato .... viventium paupertate admodum grave et inmensa,
piis earum petitionibus annuentes et totius capituli concedente coni-
ventia, donum altaris in supradicta ecclesia, salvo iure nostre diocesis
preposito, contulimus eideni, tali tarnen subiuncto medio, ut idem
prepositus suique successores dono altaris iam dicto, ab archidiacono
Xantensi requisito et recepto, quicquid iuris nostri sive nostrorum
successorum fuerit, secunduin ceterarum ecclesiarum consuetudinem,
per omnia faciant et persolvant vicaria illius ecclesie in seculari clerico
legitime collocata.

Ut autem hec rata permaneant et inconvulsa, presentem paginam
conscribi fecimus et sigilli nostri inpressione roborari.

Acta sunt ista pubHce in ecclesia Xanctensi, anno Dominiee in-
carnationis millesimo ducentesimo terciodecimo, indictione prima, in
presentia testium subscriptorum: Tbeodericus comes Clivensis, Ber-
nardus decanus Xanctensis, Iohannes scolasticus, Herimannus sub-
decanus, Henricus de Hubacli, Theodericus cantor, Gerardus custos,
Henricus, Godefridus de Alphem, Gerardus de Lo , Clemens et alii
quam plures.

Ad memoriam autem singulorum fratrum faciendam tenebitur idem
conventus in perpetuum, sicut uniuscuiusque sororis decedentis.

Naar het oorspronkelijke in het Rijksarchief
te 's Gravenhage, waaraan een zegel aan
wit zijden draden gehangen heefl.

Waar .... staan is eene scheur in het. perkament.

No. 438.

Keizer Otto iv verwoest de Landen van den graaf van Gelre, plündert en
verbrandt de villa Roermond.

In het jaar 12 13.

Eodem anno [mccxiii] Otto imperator terram comitis de Gelrin igne
et ferro vastat.

Annales Colonienses maximi, bij Pertz, Monum.,
Script., XVII, p. 729.

Dictus imperator Otto Aquis in Palmis venit, fautores suos col-

446

legit, congressusque comiti Ghelrensi villarii eius optimam Ruremonde
spoliavit et combusit.

Reineri Annales, bij Pertz , a. w. xvi, p. 671.
Frederik n, zoon van keizer Hendrik vi, werd den Oden December 1212 te Frank¬

furt, tegen keizer Otto iv, als koning gekozen. De graaf van Gelre zal zijne partij
gekozen hebben en daarvoor getuchtigd zijn.

N°. 439.

Paus Innocentius in bevestigt het klooster Camp in zijne bezittingen te
Holthuizen.

8 November 1213.

Innocentius episeopus, servus servorum Dei, dileetis filiis, abbati
monasterii Campensis eiusque fratribus, tarn presentibus quam futuris.

Religiosam vitam eligentibus, etc.
In quibus bec propriis duximus exprimenda voeabulis : locum ip-

sum-------, grangiam de Holtbusen, grangiam, etc.
Datum Laterani per manum Raynaldi, acoliti et capellani dompni

Innocentii tertii pape, vi idus Novembris , indictione ii , incarnationis
Dominice anno mccxiii, [pontificatus vero eiusdem domini Innocentio
anno sextodecimo.

Laeomblet, Urkundenbuch, n, no. 45, S. 24.

N°. 440.

Richardis, gravin weduwe van Gelre, bewerkt eene schikking tussclien het
klooster Marienweerd en de ridders van s. Jan van Jerusalem te Hernen over
het hospitaal te Nijmegen, waarbij de ridders het hospitaal verkrijgen en het
klooster goederen te Zoelmond, Henge, Holmuntsweerd, bij Steenweerd en in
het broek te Beusichem.

In het jaar 1214.

Universis Christi fidelibus, paginam praesentem inspecturis, R., vidua,
comitissa Ghelriae, salutem in Domino.

Sciat universitas vestra, quod, cum inter abbatem et conventum de
Insula beatae Mariae, ex una parte, et inter Hospitalarios Iberoso-
limitanos, qui sunt in Harnen, ex altera parte, quaestio verteretur
super hospitali in Noviomago sito, tandem mediatu nostro amicabilem
compositionem vicissim inierunt, taliter, ut Hospitalarii praefatum
hospitale Noviomagense cum omnibus appendiciis suis libere posside-
rent et ipsi abbati et ecclesiae de Insula, in recompensationem laborum
suorum et sumptuum, xx iugera et dimidium cum omnibus attinentiis
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suis, cultis vel incultis, perpetuo possidenda assignarent in locis sub-
scriptis, videlicet aream et dimidium et x iugera in Solemunde in
prato, cum omniraodo iure suo, et n iugera in Henge eiusdem villae,
et item aream unam et quartam partem areae et tertiam partem iugeri
in Holmuntswertli et iuxta Steinwerth duas weras et vi iugera, et in
palude de Busenghem iugerum et dimidium.